УТВЕРЖДАЮ
Заведующий муниципальным
бюджетным дошкольным

ювательным учреждением
' «/датский сад № 83 «Улыбка»

горо#а|0^оленска
л)/В.Тимофеева

от 13/03.2020 № 7/1 -ОД

ПРИНЯТО
на Педагогическом совете
МБДОУ «Детский сад № 83
«Улыбка»
Протокол от 13.03.2020 № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПЕДАГОГИЧЕСКОМ СОВЕТЕ

муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения

«Детский сад № 83 «Улыбка»

города Смоленска

1. Общие положения
1.1. Н аст оящ ее полож ение разработ ано для муниципального бюдж етного
дошкольного образовательного учреж дения «Детский сад №  83 «Улыбка»
города Смоленска (далее -  Д ет ский сад) в целях привлечения педагогов к
управлению, развит ия и совершенствования образовательного процесса.
1.2. Нормативной правовой основой настоящего Полож ения являются:
-  Федеральный закон от 29.12.2012 №  273-Ф З «Об образовании в Российской
Федерации»;
-  П орядок организации и осуществления образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам -  образовательным
программам дошкольного образования, ут верж денны й приказом
М инобрнауки России от 30.08.2013 №  1014;
- — Устав муниципального бюдж етного дошкольного образовательного
учреж дения «Детский сад №  83 « Улыбка» города Смоленска, ут верж денный
постановлением Администрации города Смоленска от 17.10.2019 №  2837-
адм.
1.3. Положение регламентирует деятельность педагогического совета.
1.4. П едагогический совет -  постоянно действующий коллегиальный орган
управления Дет ского сада, объединяющий всех педагогических работ ников
Д ет ского сада для рассмот рения основных вопросов образовательного
процесса.
1.5. П олож ение принимается на педагогическом совете Д ет ского сада,
ут верж дает ся приказом заведующего, вступает в силу с 13.03.2020 года,
действует до принятия нового.

2. Основные цели и компетенции:

1. В целях развит ия и совершенствования образовательной деятельности,
повышения профессионального маст ерст ва и творческого рост а
педагогических работ ников в Дет ском  саду действует П едагогический
совет.
2. К  компетенции педагогического совета относится:

-определение содерж ания образовательной деятельности Д ет ского
сада;

- принятие локальных нормативных актов по вопросам
педагогической, воспитательной и методической деятельности;

- разработ ка и принятие образовательных программ дошкольного
образования, реализуемы х Дет ским  садом;

- принятие учебного плана Д ет ского сада и реж им а дня
воспитанников;

- рассмот рение вопросов предоставления дополнительных
образовательных услуг, в том числе платных;

- заслушивание информации, отчетов и докладов педагогических
работ ников и заведующего по вопросам образования и воспитания
воспитанников Дет ского сада;

- рассмот рение вопросов повышения профессионального уровня
педагогических работ ников Д ет ского сада;

- координация работ ы педагогических работ ников с родит елями
(законными представителями) воспитанников.

3. Права и ответственность педагогического совета

3.1. П едагогический совет имеет право:
-  создавать временные творческие объединения с приглашением

специалистов различного профиля, консультантов для выработки
рекомендаций с последующим рассмот рением их на педагогическом совете;

-  принимать окончательное реш ение по спорным вопросам,
входящим в его компетенцию;

-  приглашать на заседания педагогического совета
представителей родит ельского комитета, медицинский персонал;
необходимость их приглашения определяется председателем педагогического
совета; лица, приглашенные на заседание педагогического совета, пользуются
правом совещательного голоса.
3.2. Орган управления несет ответственность за выполнение закрепленных за
ним задач и функций

4. Организация деятельности педагогического совета

4.1. Педагогический совет возглавляет заведующий. Д ля  оформления
протоколов открытым голосованием избирается секретарь
Педагогического совета.
4.2. Педагогический совет работ ает  по плану, являющ емуся составной
частью комплексно-целевой программы (годового плана работ ы ) Дет ского
сада.
4.3 Заседания педагогического совета правомочны, если на них

присутствует более половины педагогических работ ников Д ет ского сада.
Решения Педагогического совета принимаются путем открытого

голосования простым большинством голосов. Решение, принят ое в пределах
компетенции Педагогического совета, ут верж дает ся приказом Д ет ского
сада.
4.4. С правом совещательного голоса на заседания педагогического совета
могут  быть приглашены представители Совета родителей, а такж е
медицинские работники.
4.5. Заседания Педагогического совета проводятся не реж е четырех раз в
год.
4.6. П орядок работ ы  П едагогического совета определяется полож ением о
П едагогическом совете муниципального бюдж етного дошкольного
образовательного учреж дения «детский сад №  83 « Улыбка» города
Смоленска, принимаемым Педагогическим советом и ут верж даемым
заведующим Дет ским садом. Д анное полож ение не мож ет  противоречить

действующему законодательству Российской Федерации и настоящему
Уставу..

5. Взаимосвязи педагогического совета с коллегиальными органами
Детского сада

Педагогический совет является постоянно действующим коллегиальным
органом управления, объединяющим всех педагогических работ ников
Д ет ского сада.

6. Делопроизводство

4.1. Решения Педагогического совета оформляются протоколом,
которые хранятся в Детском саду. В книге протоколов фиксируется ход
обсуждения вопросов, выносимых на Педагогический совет, предложения
и замечания членов Педагогического совета.

Протоколы подписываются председателем и секретарем
Педагогического совета.

4.2. Нумерация протоколов ведется от начала учебного года.
4.3. Книга протоколов заседаний педагогического совета оформляется в
печатном виде, входит в его номенклатуру дел, хранит ся в делах Д О У  50
лет и передается по акту (при смене заведующего, передаче в архив).

4.4. Книга протоколов Педагогического совета за каждый учебный год
нумеруется постранично, скрепляется подписью заведующего и печатью.